TIT. VII.

DE⁴ CONCUBINIS.

1. ULPIANUS, lib. 2, ad legem Juliam et Papiam.

Quae in concubinato est, ab invito patrono poterit discedere, et alteri se aut in matrimonium, aut in concubinatum dare. Ego quidem probo in concubina adimendum ei⁵ connubium, si patronum invitum deserat: quippe cum honestus sit patrono libertam concubinam, quam matremfamilias habere. — § 1. Cum Attilio sentio, et puto, solas eas in concubinato habere posse sine metu criminis, et puto, solas eas in concubinato habere posse sine metu criminis, in quas stuprum non committitur. — § 2. Qui autem damnatam adulterii in concubinato habuit, non puto lege Julia de adulteriis teneri: quamvis⁴, si uxorem eam duxisset, teneretur. — § 3. Si qua in patroni fuit concubinato, deinde in filii⁵ esse cepit, vel in nepotis, vel contra: non puto eam recte facere: quia prope nefaria est hujusmodi conjunctio: et ideo hujusmodi facinus prohibendum est. — § 4. Cujuscunque aetatis concubinam habere posse, palam est: nisi minor annis duodecim sit.

2. PAULUS, lib. 12, ad legem Juliam et Papiam.

Si patronus libertam concubinam habens furere coeperit, in concubinato eam esse humanius dicitur.

3. MARCIANUS, lib. 12 Institutionum.

In concubinato potest esse et aliena liberta, et ingenua, et maxime ea quae obscuro loco nata est, vel quaestum corpore fecit: alioquin si honestae vitae, et ingenuam mulierem in concubinato habere maluerit, sine testatione hoc manifestum faciente non conceditur: sed necesse est ei, vel uxorem eam⁶ habere, vel hoc recusantem stuprum cum ea committere. — § 1. Nec adulterium per concubinatum ab ipso committitur: nam quia concubinatus per leges nomen assumpsit, extra legis penam est: ut et Marcellus lib. 7 Digestorum scripsit.

4. PAULUS, lib. 19 Responsorum.

Concubinam ex sola animi destinatione aestimari oportet.

5. Idem, lib. 2 Sententiarum.

Concubinam ex ea provincia, in qua quis aliquid administrat, habere potest.

7. Fac. l. 1, § 24, supr. de inspici. ventr.: L. 50, § 1, infr. de acquir. vel emit. hered. — 8. Fac. d. l. 1, § 13: L. 3, supr. de inspici. ventr. — 9. L. 1, § 5; L. 3, infr. de ventr. in possess. mittend. — 10. L. 1, § 1, infr. d. l. — Tr. VII. — 1. Lib. 5, C. 26; N. Leon. 91. — 2. Obat. L. ult. in fin. supr. de divort. — 3. L. 43, supr. de ritu nupt. — 4. L. 9, C. ad leg. Jul. de adult. — 5. L. 4, C. de nupt. — 6. L. 24, supr. de ritu nupt.

LIBER VICESIMUSSEXTUS.

TIT. I.

DE TUTELIS¹.

1. PAULUS, lib. 38, ad Edictum.

Tutela² est (ut Servius definit) *vis ac potestas in capite libero, ad tuendum eum qui propter aetatem suam sponte se defendere nequit, jure civili data, ac permessa.* — § 1. Tutores³ autem sunt, qui eam vim ac potestatem habent: exque re ipsa nomen ceperunt: itaque appellantur tutores, quasi *tutores*, atque *defensores*: sicut *ceditui* dicuntur, qui aedes tuentur. — § 2. Mutus⁴ tutor dari non potest, quoniam auctoritatem praerere non potest. — § 3. Surdum⁵ non posse dari tutorem, perique, et Pomponius [lib. 69, ad Edictum] probant: quia non tantum loqui, sed et audire tutor debet.